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 چکیده

توجه زیادی را به جوامع بشری  درامروزه  که است «حسابرسی سبز» حسابرسی زیست محیطیشناسایی  تبیین وهدف اصلی پژوهش حاضر، 

رود و امنیت و  می به شماردر عصر کنونی  ها چالشترین  اساس و ترین به عنوان برجستهچرا که حفظ و نگهداری محیط زیست نموده خود معطوف 

که حصول اطمینان از اجرای فرآیندهای مناسب در  های آینده است ارزش بنیادین برای نسل امروز و نسلآرامش افراد را در بر دارد و دارای 

 و افزایش توجه به ، کاراییجهت ارتقاء آگاهی انکارناپذیرگیری از تخریب و انهدام محیط زیست امری پیشدستیابی به اهداف و استقرار آن جهت 

سلامت محیط زیست ارتباط تنگاتنگ با حیات سالم جامعه دارد. محیط زیست به و  توسعه پایدار است ن بهریزی در رسید ترین رکن برنامه بنیادی

ای بسیار فراگیر و تاثیرگذار محسوب  و فرهنگی، حوزه ، امنیتی، سیاسیهای اقتصادی، اجتماعی های خود با تمامی بخش دلیل کنش و واکنش

کلیدی و حسابرسی زیست محیطی به برخی از مباحث فرایند تکرارپذیر  تر هر چه بهتر و روشن برای درکدر این پژوهش  شود. از این رو، می

، به های وارده محیط زیست و ترمیم آسیب کار شده و از سویی دیگر تنزل هزینه و شفافیت اقتدار ،که منجر به پیشرفت شود اشاره می کاربردی

 به همراه دارد. و سازماندهی  جهت ساختاردهی را حداقل رساندن خطرات زیست محیطی
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  و مفاهیم حسابرسی زیست محیطی عریفت

کند که حسابرسی مزبور  اینگونه تعریف می  را2« حسابرسی سبز»حسابرسی زیست محیطی1(EPAموسسه حفاظت محیط زیست آمریکا )

است « ها و اقدامات اجرایی سازمان توسط نهادهای قانونی بر طبق الزامات قانونی زیست محیطی ای، عینی رویه مستند، دورهبررسی روشمند، »

ابزاری »بدین منوال ارائه شده است  4(ICCالمللی ) ترین تعریف حسابرسی زیست محیطی توسط اتاق بازرگانی بین رایج (.2003، 3میشل )آنتونی و

های مدیریت زیست، تجهیزات محیط زیست که  ای، مستند شده و روشمند از عملکرد زیست محیطی، سیستم مدیریتی شامل ارزیابی عینی، دوره

ها و عملیات  فعالیت های زیست محیطی، مشی های محیط زیستی شده و شامل ارزیابی مطابقت با خط منجر به تسهیل کنترل مدیریت بر رویه

 کلی طور به است که حسابداری های شاخه از یکی محیطی زیست حسابرسی (.1989المللی،  )اتاق بازرگانی بین»  شرکت شامل الزامات قانونی است

 ی سعه تو به دستیابی برای زیست از محیط حفاظت دنبال به دیگر سوی از و سازمان محیطی اعتبار بخشی به اطلاعات زیست پی در سو یک از

زیست،  محیط جامع قانون و پاک هوای قانون همچون تصویب قوانینی آن دنبال به و زیست محیط از حفاظت موضوع جهانی شدن ست. با ا پایدار

محیطی در  زیست حسابرسی. (1395)آزادی و همکاران،  اند پذیرفته را زیست محیطی حسابرسی دنیا در خصوصی و دولتی موسسات از بسیاری

ها و اطلاعات گزارش شده زیست محیطی، به  آوری و ارزیابی بیطرفانه شواهد، فعالیت مند جهت جمع مفهوم کلی، شامل فرایندی منظم و قاعده

زیست کنندگان از اطلاعات  ها و اطلاعات با معیارهای از پیش تعیین شده و گزارش نتایج به استفاده این فعالیت  منظور تعیین درجه انطباق

هایی است که موجب  محیطی شامل مجموعه فعالیت زیست حسابرسی (.1386یگانه و عظیمی،  باشد )حساس محیطی در تصمیمات خود می

های بزرگ  تواند در شرکت شود و می افزایش توان نظام حسابداری در شناسایی، ثبت و گزارشگری آثار ناشی از تخریب و آلودگی زیست محیطی می

مند یا بر اساس مبانی مورد نظر به کار گرفته شود. شکل انتخاب حسابرسی زیست  های مختلف با روشی نظام صنایع مختلف و در مقیاسو کوچک، 

تواند به توسعه نفوذ شرکت در  های استراتژیک می دهد که بر حسب ویژگی ها و دلایل استفاده از آن را نشان می ها، هدف محیطی به وسیله شرکت

 (. 2017، 5کمک کند )فیجر و مرمیت سطح بازار

های سازمان برای ارزیابی چگونگی رعایت  محیطی یک بررسی داوطلبانه از عملیات و فعالیت زیست ( حسابرسی2004) 6به اعتقاد استنفورد

حیط زیست بر اثر ، کارایی و اثربخشی سیستم مدیریت محیط زیست و بررسی صدمات وارد شده به م حداقل قوانین و مقررات زیست محیطی

آوری و ارزیابی شواهد درباره اطلاعات زیست محیطی به منظور تعیین و گزارش درجه انطباق بین این اطلاعات و  جمع عملیات سازمان است.

 معیارهای از پیش تعیین شده است.

 انواع حسابرسی زیست محیطی

 توان تعریف کرد: محیطی را می( سه نوع حسابرسی زیست 2000، 7بر اساس دیدگاه )هامفری و هادلی

 الف( انجام حسابرسی رعایت مطابق الزامات قانونی، سیستم مدیریت زیست محیطی و استانداردهای داخلی.

 های خاص نظیر کاهش ضایعات و حمل و نقل. ب( حسابرسی موضوع

حیطی یک فعالیت یا مکان توجه پ( حسابرسی تعهدات زیست محیطی: نوعی از حسابرسی زیست محیطی است که به تعهدات زیست م

 گذاری مجدد بیمه.  کند، به طور مثال حسابرسی پیش از خرید یک دارایی، سرمایه می

 المللی اینتوسای انواع حسابرسی زیست محیطی مطابق با استانداردهای بین
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( رهنمود اجرای حسابرسی زیست 2001المللی موسسات عالی حسابرسی در هفدهمین همایش در سئول پایتخت کره جنوبی ) سازمان بین

های مالی، رعایت و عملکرد را بر  ها از جمله حسابرسی محیطی را منتشر کرده است که مطابق آن، حسابرسی زیست محیطی انواع حسابرسی

 (.  2003، 1گیرد، )کارگروهای اینتوسای می

 حسابرسی مالی موضوعات زیست محیطی

کنند.  مشی و تعهدات زیست محیطی را که ممکن است قابل توجه باشد، تقبل می ناشی از اجرای خطهای  ها به طور روز افزون هزینه دولت

های مالی اثرگذار است. به هر جهت، حسابرسی  ها بر تهیه و حسابرسی صورت ها، تعهدات اثرات زیست محیطی تاثیرگذار بر ارزش دارایی این هزینه

المللی و ملی  های مبتنی بر استانداردهای پذیرفته شده بین ها و دارایی ها، بدهی ق هزینهمالی مسائل زیست محیطی اقدامی در جهت تطبی

 ها و تعهدات زیست محیطی است.  حسابداری یا هزینه

 حسابرسی رعایت موضوعات زیست محیطی

ها، مقررات و  نامه ن، آیینها، قوانین محیط زیستی شرکت با قوانی ها، هدف مشی حسابرسی رعایت به طور خاص جهت بررسی مطابقت خط

های ویژه است. حسابرسی رعایت مرتبط با مسائل و موضوعات  های مقداری و بررسی استانداردها است. این نوع حسابرسی اغلب شامل آزمایش

شوند.  ربوط انجام میهای زیست محیطی م مشی های دولتی بر طبق قوانین، استانداردها و خط زیست محیطی این اطمینان را خواهد داد که فعالیت

 المللی قابلیت اجرا دارد.  با این وجود، حسابرسی یاد شده در فوق در سطوح ملی و بین

 حسابرسی عملکرد موضوعات زیست محیطی

اهداف  های سازمان در دستیابی به به طور کلی، حسابرسی عملکرد به عنوان ابزار ارزیابی کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی اقدامات و فعالیت

المللی حسابرسی اینتوسای، به عنوان ابزار ارزیابی کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی  شود. ولی مطابق استانداردهای بین تعیین شده، تعریف می

 باشد.   های خود می اقدام سازمان در استفاده از منابع در انجام مسئولیت

 ده یک فعالیت با داشتن کیفیت مناسب.* صرفه اقتصادی: کمینه کردن هزینه منابع مورد استفا

 ها. ها بر اساس کالاها، خدمات یا نتایج دیگر و منابع مورد استفاده در تولید آن *کارایی: ارتباط بین ستانده

 اثربخشی: درجه تحقق اهداف تعیین شده و ارتباط بین اثر فعالیت مورد نظر و اثر واقعی آن. *

، 2000های اینتوسای به سال  گردد. مطابق رهنمود ارائه شده توسط کار گروه جامع تلقی میحسابرسی عملکرد به عنوان حسابرسی 

 کند.    های زیست محیطی موارد زیر را مشخص می حسابرسی عملکرد اقدامات یا فعالیت

بتاً در عملکرد موسسه نس« های حسابخواهی دولتی مندرج در گزارش»های عملکرد مرتبط با محیط زیست  اطمینان خاطر از این که شاخص

 شود. تحت حسابرسی منعکس می

 شوند. های زیست محیطی به نحو موثر، کارا و صرفه اقتصادی انجام می حصول اطمینان از این که برنامه

 (1998) 2انواع حسابرسی زیست محیطی از دیدگاه هانتر و لمون

 بارتند از:( انواع حسابرسی زیست محیطی ع1998بر طبق دیدگاه هانتر و لمون )

های سازمان است.  الف( حسابرسی رعایت: هدف این حسابرسی اثبات رعایت همه هنجارهای الزامی در مورد محیط زیست در فعالیت

حسابرسی اداری »، مسئولیت جاری «حسابرسی حوادث طبیعی»های گذشته  حسابرسی رعایت از نوع تدافعی است و به عنوان یک ابزار مسئولیت

کند. معمولاً حسابرس بر اساس شواهد و مدارک  های اقتصادی بررسی می را در بنگاه« ها حسابرسی ریسک»های آینده  سئولیتو م« یا بدهی

های کیفری و داخلی به وجود  کند حسابرس اداری یا بدهی بررسی و ارزیابی بدهی گردآوری شده درباره حوادث و بلایای طبیعت اظهارنظر می

های مربوط به محیط  ها، شناسایی و محدود کردن ریسک زیست محیطی سازمان است. هدف اصلی حسابرسی ریسک های آمده بر اثر فعالیت

 های قانونی و اقتصادی احتمالی تهدید کننده است. زیست و تلاش گسترده برای کاهش ریسک
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 های بالقوه، وه بر در نظر گرفتن بدهیاین نوع حسابرسی پویایی بیشتری نسبت به حسابرسی رعایت دارد و علا حسابرسی فرآیندها: ب(

ها را نیز مدنظر قرار  ها و منافع حاصل از آن گذاری ها، افزایش سرمایه های قانونی و تکنیکی برای حفاظت از محیط زیست، کاهش هزینه حل راه

به محیط زیست آسیب نرسانند. همچنین باعث ای است که  ها به گونه گذاری ها و سرمایه دهد. هدف حسابرسی فرآیند اجرای فرآیندها، فعالیت می

 های مدیریت در نظر گرفته شوند. حسابرسی فرآیندها را گیری های احتمالی مربوط به تخطی از قوانین زیست محیطی، در تصمیم شود که بدهی می

حسابرسی اثرات زیست محیطی محصولات توان به مواردی مانند حسابرسی اثرات زیست محیطی تاثیر تاسیس یا استقرار یک بنگاه اقتصادی،  می

 بندی کرد.    های زیست محیطی مدیریت طبقه تولید شده و حسابرسی کافی بودن رویه

  1المللی استاندارد انواع حسابرسی زیست محیطی از دیدگاه سازمان بین

 بندی نمود: هتوان بر اساس موضوع حسابرسی به شرح زیر طبق انواع متفاوتی از حسابرسی زیست محیطی را می

های مدیریت  نوعی حسابرسی است که به طور خاص جهت بررسی و ارزیابی میزان اثربخشی سیستم 2حسابرسی مدیریت زیست محیطی

های کاری، رهنمودها،  ها، دستورالعمل زیست محیطی طراحی شده است. مدیریت محیط زیست دقیق در یک مکان یا در یک عملیات طبق روش

های کنترلی، توسط کارکنان عملیاتی سازمان در همان مکان، اجرا می شود. طبیعی است که اگر به این  های آموزشی و سیستم خصوصیات، برنامه

توان انتظار داشت که کارشان را به طور موثری انجام دهند.  ها و آموزش صحیح در مورد این سیستم داده نشده باشد. نمی کارکنان دستورالعمل

 م در حسابرسی یک عملیات، بررسی وجود، نبود یا فعال بودن سیستم مدیریت زیست محیطی است.  بنابراین، اولین گا

ها، قوانین محیط زیستی شرکت با  ها، هدف مشی حسابرسی رعایت به طور خاص جهت بررسی مطابقت خط 3حسابرسی رعایت زیست محیطی

حسابرسی برآورد  های ویژه است. های مقداری و بررسی حسابرسی اغلب شامل آزمایش ها، مقررات و استانداردها است. این نوع از نامه قوانین، آیین

ابزاری جهت بررسی مطابقت برآورد اثرات محیط زیستی با حداقل الزامات قانونی و همچنین اطمینان یافتن از طی شدن  4زیست محیطی

های غیر  اثرات محیط زیستی جهت کنترل کیفیت و کاهش هزینهفرآیندها به صورت قانونی است. این نوعی حسابرسی برای کمک به برآورد 

نوعی از حسابرسی زیست محیطی است که به طور خاص به بخش مدیریت ضایعات یک عملیات  5 شود. حسابرسی ضایعات ضروری به کار برده می

ها باید بررسی و بازبینی شده و  ها و سیستم رویهها،  های مختلف مدیریت ضایعات، روش هایی جنبه کند. در چنین حسابرسی یا یک مکان توجه می

از انهدام مناسب ضایعات خطرناک اطمینان حاصل شود. در مواردی که مدیریت نسبت به انجام حسابرسی زیست محیطی تمایلی ندارد، انگیزه 

حسابرسی تعهدات زیست  جویی شود. عث صرفهتواند به راحتی اطلاعاتی تهیه کند که با آید. زیرا نتایج آن می پدید می برای حسابرسی ضایعات

کند. این نوع حسابرسی معمولاً  نوعی از حسابرسی زیست محیطی است که به تعهدات زیست محیطی یک فعالیت یا مکان توجه می 6محیطی

اطرات تجاری مختلف در ارتباط شود و مخ های تجاری یا تولیدی مورد استفاده قرار خواهد گرفت، انجام می پیش از خرید یک دارایی که برای هدف

کند که مالک جدید با خرید دارایی مخاطرات زیست محیطی پنهان را بر عهده نگیرد. به عنوان مثال در  با خرید اموال را بررسی و اطمینان پیدا می

این ضایعات در زمین موقع  خرید زمین ممکن است مالک جدید به دلیل وجود ضایعات خطرناکی که باعث آلودگی محیط زیست شده و از وجود

ای قراردادی که اغلب بر  پیمانکار و صاحبکار رابطه« پیمانکار»های پاکسازی شود. حسابرسی تامین کننده  خرید اطلاع نداشته است. محتمل هزینه

ها و  ی کاملاً یکسان با سیستممبنای تولید یک محصول یا ارائه خدماتی خاص است، با یکدیگر دارند. اگر صاحبکار بخواهد که پیمانکار رویکرد

هایی باید مرتباً  ها و سیستم مشی های زیست محیطی وی داشته باشد، باید این مطلب در قرارداد ذکر شود. پیروی از چنین خط مشی خط

شرایط زیست حسابرسی شود. شایان ذکر است که این نوع حسابرسی برای بررسی مطابقت محیط زیست پیمانکار یا تولید کننده در مقابل 

کند. در صورت نبود هر گونه  استفاده می« پیمان»شود. این حسابرسی از شرایط محیط زیست موجود در اسناد قرارداد  محیطی قرارداد انجام می

 انجام شود.« پیمانکار»شرایط خاص باید یک حسابرسی از سیستم مدیریت محیط زیست تامین کننده 

 المللی اینتوسای زیست محیطی مطابق با  رهنمودهای بین دیوان محاسبات کشور انواع حسابرسی

                                                           
2 
International Organization for Standardization (ISO) 

3  
Environmental Management Audit 

1 
Environmental Compliance Audit 

2 
Environmental Impact Assessment Audit 

3 
Waste Audit 

4
 Environmental Liabilities Audit 
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اینتوسای حسابرسی  5110ه المللی مصوب شمار دیوان محاسبات کشور در حصول به اهداف حسابرسی زیست محیطی بر اساس رهنمود بین

 دهد:  زیست محیطی خود را بدین منوال انجام می

 حسابرسی رعایت قوانین و مقررات زیست محیطی 

های تملک با بررسی قوانین و  ها و طرح برسی عملکرد زیست محیطی: حسابرسی عملکرد موضوعات و مسائل زیست محیطی و پروژهحسا

 ملاحظات زیست محیطی مربوط 

 حسابرسی زیست محیطی با رویکرد توأمان به حسابرسی رعایت و حسابرسی عملکرد

ری زیست محیطی و در نتیجه عدم استقرار حسابداری زیست محیطی در کشور به علت فقدان استانداردهای مدون حسابدا»حسابرسی مالی

 «شود به طور کامل انجام نمی«حسابرسی مالی زیست محیطی»ما، در حال حاضر 

به سوی حسابرسی عملکرد بوده و در « حسابرسی رعایت و حسابرسی مالی»دیوان محاسبات کشور در حال گذر از رویکردهای سنتی صرف 

های خود را به سمت حسابرسی زیست محیطی نیز معطوف نموده که در حال نهادینه نمودن آن است. بنابراین، اگر  عملکرد، رسیدگیحسابرسی 

باشد لیکن در سه روش حسابرسی  چه رسیدگی موضوعات زیست محیطی هر یک دارای چارچوب گزارشگری و دستورالعمل رسیدگی خاص می

 های زیر:   باشد، مثال و مستندسازی شواهد آن نیز جدا از این سه روش حسابرسی نمی رعایت، مالی و عملکرد انجام شده

 قانون مدیریت پسماند مخلوط کردن پسماندهای پزشکی با سایر پسماندها ممنوع است. 13حسابرسی رعایت: بر اساس ماده 

 سایر پسماندها حسابرسی مالی: بررسی هزینه تمام شده جدا سازی و نگهداری پسماندهای پزشکی از

 سازی پسماندهای بیمارستانی های مدیریتی جدا ریزی و روش حسابرسی عملکرد: بررسی میزان صرفه اقتصادی، نحوه برنامه

 فرایندحسابرسی زیست محیطی 

فرایند های متفاوتی در مورد  ( فرایند حسابرسی زیست محیطی در مبانی حسابرسی، مدل2000بر اساس دیدگاه )هامفری و هادلی، 

لیتل  اند. نخستین مدل فرایند حسابرسی که در دنیا پذیرفته شده، توسط آرتور دی حسابرسی زیست محیطی وجود دارد که مورد تایید واقع شده

 ( به کار گرفته شد. به طور کلی، فرایند حسابرسی زیستICC) المللی توسط اتاق بازرگانی بین 1989به وجود آمد. این روش بعدها در سال 

 محیطی به مرحله اصلی تقسیم می شود. 

 .             1ریزی مرحله برنامه

 .            2«حسابرسی ضمنی»مرحله حسابرسی در محل 

 .           3مرحله اجرای حسابرسی

گیرد. این اقدامات در  هر یک از این مراحل شامل اهداف و مقاصد معینی هستند و دستیابی به هر هدف از طریق اقدامات مشخصی صورت می

 گردد.  ها اشاره می پایان هر مرحله نتایجی را به دنبال دارد که در زیر به آن

ریزی حسابرسی با توجه به این که زمان حسابرسی هم برای تیم حسابرسی و هم دستگاه تحت حسابرسی هزینه بر است. لذا، در  مرحله برنامه

 اقدامات تکمیلی صورت گیرد.« مرحله دوم»حسابرسی ضمنی یا در محل  این مرحله لازم است، به منظور کاهش زمان

 ریزی حسابرسی   مرحله برنامه  

 های مورد حسابرسی باید مشخص و تعیین شوند. لحم

تر به دستگاه تحت رسیدگی در خصوص زمان حسابرسی اطلاع  ها لازم است، هر چه سریع به منظور هماهنگی و استفاده بهتر از موقعیت

 انی شود.رس

 بایستی مشخص باشد. معمولاً لازم است که با دستگاه تحت رسیدگی در این مورد مشورت شود.« دامنه حسابرسی»حوزه کار حسابرسی 

گیری موثر از منابع هماهنگی  آوری شده در هنگام اجرای حسابرسی و بهره طرح حسابرسی باید به نحوی آماده شود که بتواند با اطلاعات جمع

 باشد.داشته 

                                                           
1 Pre-audit 

2 On-site audit 

3 Post-audit 
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 تیم حسابرسی و نحوه واگذاری مسئولیت آن باید مشخص باشد.

 تر خواهد کرد. آوری گردد. این کار زمینه رسیدگی حسابرسان را آسان های مشخصی جهت حسابرسی جمع بایستی کاربرگ

 آوری شود. و استانداردهای مرتبط جمعدهی امکانات، استقرار، فرایندها، مقررات  بایستی اطلاعاتی در خصوص امکانات سازمان از جمله سازمان

 های زیر سطحی گردآوری شود. لازم است اطلاعاتی در مورد سوابق استفاده از محل، موقعیت خاک و آلودگی آب

تهیه پرسشنامه مورد نظر این مرحله و ارسال آن در اسرع وقت به »پرسشنامه این مرحله بایستی به دستگاه تحت حسابرسی فرستاده شود. 

 .«دستگاه تحت حسابرسی

       .«حسابرسی ضمنی»مرحله حسابرسی در محل 

 رود و اقدامات این مرحله به شرح زیر است:     ترین مرحله فرایند فعالیت اجرای حسابرسی به شمار می حسابرسی در محل مهم

 است.  « مدیر و پرسنل»نخستین گام این مرحله، برگزاری جلسه اولین بین تیم حسابرسی و دستگاه تحت حسابرسی 

ریزی  بازرسی دقیق از مرحله دومین گام این مرحله است. در این گام، تیم حسابرسی ممکن است موضوعات مهمی را که در مرحله برنامه

 مشخص نشده بود، شناسایی کند. 

ناخت خود را افزایش دهد و در این مرحله ضرورت دارد تیم حسابرسی در خصوص مدیریت امکانات، اقدامات موثر بر محیط زیست ش

 کند. عمل می« در صورت استقرار  تنها یک سیستم زیست محیطی»همچنین در مورد این که، چگونه تنها سیستم مدیریت زیست محیطی 

 ها را مشخص کند. های داخلی مدیریت دستگاه تحت حسابرسی و خطرات ناشی از کوتاهی آن ارزیابی نقاط ضعف و قوت کنترل

 ها و اطلاعات مورد استفاده در قرارداد حسابرسی. آوری داده واهد حسابرسی شامل جمعآوری ش جمع

از طریق مصاحبه دستگاه یا محل مورد نظر تحت »برقراری ارتباط با کارمندان دستگاه تحت رسیدگی جهت کسب بیشترین اطلاعات مربوط 

 «.حسابرسی

 مقرر حسابرسی و قرارداد مورد توافق آن. ارزیابی شواهد و مدارک حسابرسی مرتبط در برابر اهداف

 های حسابرسی کسب شده باشند. برگزاری جلسه نهایی یا پایانی با کارکنان یاری رسان در امر حسابرسی، هنگامی که همه یافته

 مرحله اجرای حسابرسی 

بایست توسط  نویس می شود. سپس پیش نویس گزارش حسابرسی شروع می های مرحله اجرای حسابرسی با تهیه پیش اقدامات یا فعالیت

نویس مذکور استخراج گردیده و سپس در  پرسنلی که مستقیماً در امر حسابرسی درگیرند، مورد بازبینی قرار گیرد. گزارش نهایی بایستی از پیش

توسط مدیریت از طراحی یک طرح نمایند که پیگیری گزارش  های ذینفع خارج سازمان قرار گیرد. هامفری و هادلی اذعان می اختیار تمام طرف

 های حسابرسی امر مهمی است. عملیات تا تکمیل یافته

 مراحل حسابرسی زیست محیطی    

های  حسابرسی زیست محیطی به طور اساسی شامل دو مرحله ارزیابی و اعتباردهی یا همان تایید است. در مرحله ارزیابی، قضاوت       

شود. این جنبه حسابرسی  رباره خطرهای زیست محیطی ایجاد شده از طریق فرآیندهای شرکت انجام میای د تخصصی و اظهارنظرهای گسترده

های شرکت، قوانین و مقررات،  ها در طول دوره مالی است. رویه های مدیریت شرکت و اثربخشی این فعالیت شامل بررسی و ارزیابی فعالیت

شوند. در  های زیست محیطی و غیره در مرحله ارزیابی بررسی می های آموزشی و ضرورت ههای کنترل آلودگی، انگیز های عملیاتی، سیستم روش

ریزی و اجرای  کند. برنامه های انجام شده در مرحله اول نسبت به عملکرد سازمان اظهارنظر می مرحله تایید نیز حسابرس با استفاده از بررسی

ریزی امکانات لازم برای اجرای حسابرسی  ( ارائه شده است که در آن در مرحله برنامه2006) 1فرایند حسابرسی مراحلی هستند که به وسیله مارکز

وری گروه حسابرسی در  شود. کارآمدی بیشتر گروه حسابرسی در این مرحله، موجب کم شدن زمان و هزینه حسابرسی و افزایش بهره فراهم می

های حسابرسی مشخص شده، آنگاه  ها و روش های مورد نظر معیارها، اولویت فعالیت ا،ه ها، ماموریت مراحل بعدی خواهد بود. در این مرحله، هدف

سازی برنامه حسابرسی آغاز، عمق و دامنه رسیدگی تعیین، منابع اطلاعاتی و مدیریتی مربوط برای تهیه برنامه حسابرسی و تغییر در  آماده

شوند. در مرحله اجرای فرآیند حسابرسی و پس از کسب اطلاعات اولیه و تهیه برنامه حسابرسی، مرحله بعدی پردازش  ها مشخص می اولویت

 اطلاعات لازم برای انجام حسابرسی است که در این مرحله تجزیه و تحلیل اطلاعات و شرایط زیست محیطی سازمان انجام خواهد شد.      

                                                           
1 
Marques 
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 مراحل حسابرسی زیست محیطی    

ای از پیچیدگی از یک بازرسی ساده عملیات در مقایسه با الزامات محیط  عملیات و مراحل حسابرسی زیست محیطی ممکن است در دامنه

شود گرفته تا برآوردی جامع از عملکرد کل سیستم مدیریت محیط زیست  زیستی که به وسیله یک گروه حسابرسی محلی در چند ساعت انجام می

های حسابرسی بستگی دارد. مراحل  سازی حسابرسی زیست محیطی به نوع حسابرسی مورد نظر، نوع سازمان یا فعالیت و رویه قرار گیرد. پیاده

توان به سه مرحله قبل از حسابرسی، طی حسابرسی و بعد از حسابرسی تقسیم کرد که هر یک از این مراحل به  حسابرسی زیست محیطی را می

 طریق زیر است:

 سابرسی: مرحله قبل از ح

تواند  ریزی دقیق در این مرحله می دهند. برنامه های حسابرسی زیست محیطی را تشکیل می های قبل از حسابرسی، بخش اصلی روش فعالیت

عات های بعدی کمک کند. اطلاعات مورد نیاز در این مرحله را اطلا آمیز بودن حسابرسی اولیه و هر کدام از حسابرسی به اطمینان یافتن از موفقیت

های انجام شده، وضعیت قانونی تسهیلات مورد استفاده شامل مجوزها، کنترل اطلاعات، ساختار مدیریت و محدوده  تفصیلی در ارتباط با فعالیت

ا در دهد. این مرحله همچنین انتخاب گروه حسابرسی و تامین مالی برای برنامه حسابرسی ر سازمان یا فعالیتی که باید حسابرسی شود، تشکیل می

 گیرد.     بر می

 مرحله طی حسابرسی:

ها و  های حسابرسی روش اولین گام در حسابرسی، تشکیل یک جلسه بین گروه حسابرسی و مدیریت سازمان یا فعالیت به منظور بررسی هدف

 جداول زمانی است. 

های آن به دست آورد و بر  ز سازمان یا فعالیتگام دوم در این مرحله، بازرسی محل است که در جریان آن گروه حسابرسی باید دیدی کلی ا

 هایی که نیازمند توجه بیشتر هستند متمرکز شوند. اساس آن بر فرآیندها و حوزه

ها،  ها، روش مشی آوری اطلاعاتی است که در جریان حسابرسی زیست محیطی از طریق ابزاری مثل مطالعه مستندات، خط گام سوم جمع

ها،  عکس گیری و کنترل، های حسابرسان، نمونه و مشاهده ها های تهیه شده صاحبکار، پرس و جو، یادداشت نامه آیینهای کاری و  دستورالعمل

سازی شود تا به سادگی در خور بازیابی و  آید. این اطلاعات باید به خوبی مستند ها و دیگر موارد به دست می ها، نمودارها، کاربرگ ها، نقشه طرح

 های حسابرسی و فراهم کردن مبنایی برای رسیدگی است.     آوری اطلاعات، پشتیبانی از یافته ولیه از جمعاستناد باشد. هدف ا

شود، یک اصل اساسی در حسابرسی زیست محیطی این است که اطلاعات ارائه شده باید به  گام چهارم در این مرحله رسیدگی انجام می

های حسابرسی، گروه  ای پشتیبانی از تمامی اظهارات، تهیه شده باشد. در رسیدگی به یافتهوسیله گروه حسابرسی یا با نظارت مستقیم آن بر

 حسابرسی باید اطمینان دهد که مستندات تهیه شده صحیح و معتبر است. 

حسابرسی ارزیابی و های تعیین شده برای  های حسابرسی باید در مقابل هدف گیرد، یافته ها انجام می گام پنجم در این مرحله، ارزیابی یافته

 ها و مسائل پوشش داده شده است. اطمینان ایجاد شود که تمامی موضوع

های اولیه خود را در این جلسه  باشد. گروه حسابرسی باید یافته ای در محل حسابرسی می گام ششم آخرین گام در این مرحله، تشکیل جلسه

ها فراهم سازد و زمان تکمیل گزارش نهایی را  است. بحث شود و یک دید کلی از یافته هایی که در خور بر طرف کردن ارائه کند و در مورد موضوع

 مشخص کند.  

 مرحله بعد از حسابرسی:

های مشخص شده  کند که شامل ارائه یک طرح اجرایی برای دستیابی به موضوع گروه حسابرسی گزارش جامعی از نتایج حسابرسی تهیه می

ها و الزامات قانونی مربوط باشد. به علاوه گزارش باید  مشی های واقعی به ویژه مطابقت با استانداردها، خط ان یافتهاست. این گزارش باید شامل بی

  .1(2005)ایگا،  بخشی باشد شامل پیشنهاداتی برای اقدامات اصلاحی یا بهبود

 حسابرسی زیست محیطیاهمیت و ضرورت 

 اجتماع، اقتصاد و سلامت و .... دارد.ها از قبیل  اثری که محیط زیست بر سایر حوزه

                                                           
1 
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ها، نرخ  ای، کاهش تنوع زیستی در اکوسیستم ای عدم رعایت الزامات زیست محیطی از قبیل افزایش گازهای گلخانه پیامدهای جهانی و منطقه

 های گیاهی و جانوری و ..... انقراض گونه

 الزام قانونی جهت انجام حسابرسی.

 ها جهت پیشگیری و اصلاح تبعات ناشی از مشکلات زیست محیطی.       برای کمک به دولت های لازم فراهم آوردن فرصت

ای پیدا کرده و به یک موضوع اساسی برای ها برای حفاظت از محیط زیست در چند سال اخیر اهمیت قابل توجهنگرانیتر،  به بیان دقیق

های خود را بر های مختلف اقتصادی توجه و تلاشها در بخشها و سازمانشرکتها و شهروندان تبدیل شده است. ها، حکومتها، شرکتسازمان

اند. بنابراین، در حال حاضر های حال و آینده خود متمرکز کردهروی بهبود مستمر محیط زیست و حفاظت از سلامت انسان در تولیدات و فعالیت

ها را از طریق وضع قوانین جدید و  های آنکار کند که به طور مستقیم فعالیتتواند تاثیرپذیری از عامل زیست محیطی را انهیچ سازمانی نمی

ها و ی سازمانپاسخگویی نسبت به عملیات جاری و آینده فشارهای مشتریان و عرضه و تقاضای بازار تحت تاثیر قرار داده است. ضرورت آگاهی و

حسابرسی محیط »ی حسابرسی به نام ی جدیدی از حرفهد آمدن شاخهی موضوعات زیست محیطی باعث به وجوهای اقتصادی دربارهبنگاه

ها در مورد موضوعات زیست محیطی را بررسی کرده و با جدیت ریسک مربوط به های اصلی سازمانشده است. این نوع از حسابرسی رویه« زیست

کند. در این نوع از حسابرسی، عملکرد زیست محیطی زیابی میها را بر روی محیط ار های مشخص برون سازمانی بنگاه اقتصادی و تاثیر آنفعالیت

  شود.می ها، اهداف و قوانین مربوط به محیط زیست بررسیسازمان بر مبنای رویه

مدیریتی تواند برای رویکردهای کاربردی زیرا، این موضوع می .ها و اهداف مزبور باید به طور شفاف تعریف شده و مستند شوندبنابراین، رویه 

  .های اقتصادی ارزش افزوده ایجاد کندها و بنگاهدر شرکت

 حسابرسی زیست محیطی تاریخچه و جایگاه

قرن گذشته در   80و 70های کشورهای انگلستان و آمریکا اولین گام را در شناخت حسابرسی زیست محیطی بر داشتند. قوانینی طی دهه

کند. مثل قانون هوای پاک،  ها به محیط زیست وارد می سئول جبران خساراتی شدند که عملکرد آنها م آمریکا تصویب شد که بر اساس آن، شرکت

 نمودند. ها را ملزم به پذیرش انجام حسابرسی زیست محیطی اجباری می قانون جامع محیط زیست و ... این قوانین شرکت

برای اولین بار رهنمودهای حسابرسی زیست محیطی را مطرح  های بزرگ از جمله شرکت بریتیش پترولیوم در انگلستان تعدادی از شرکت

 کردند. 

 اجلاس مسئولان و دانشمندان زیست محیطی کشورهای مختلف در استکهلم سوئد به بررسی مسائل زیست محیطی پرداختند. 1972در سال 

حفظ زمین به شیوه پایدار اقدام نمایند. نتیجه  تا برای« موسوم به اجلاس زمین»سران کشورها در ریودوژانیرو گرد هم آمدند 1992در سال 

ها با استفاده از راهنمای توسعه پایدار مصوب در اجلاس، استراتژی ملی توسعه پایدار خودشان را با هدف ارتقاء تنوع  اجلاس زمین منجر شد دولت

 ای تدوین نمایند.   زیستی زمین و کاهش گازهای گلخانه

اصل از اصول پایداری تدوین شد که برخی از این اصول بدین شرح  18زیست و توسعه منتشر که بر این اساس  ای درباره محیط در ریو بیانیه

 باشند: می

 مردم حق دارند که از یک زندگی سالم و سازگار با طبیعت برخوردار باشند.

 ی مرزهای خود آسیب برسانند.توانند به محیط زیست ماورا ها برای استفاده از منابع خود حق حاکمیت دارند اما نمی ملت

 های کنونی و آینده را از بین ببرد. توسعه امروز نباید نیازهای اساسی توسعه و محیط زیست نسل

 ها باید الگوی ناپایدار تولید و مصرف را کاهش دهند. ملت

رو به رشد مسائل زیست محیطی اهمیت  1992سی در سال  در واشینگتن دی« اینکوسای»در چهاردهمین کنگره موسسات عالی حسابرسی 

تصویب و مقرر شد جهت ارائه کمک و رهنمود به کشورهای عضو، مطالعات بیشتر صورت گیرد بر این اساس یک گروه کاری از موسسات عالی 

لی حسابرسی انتخاب تا نقش حسابرسی زیست محیطی و ضرورت آن را بررسی نمایند. همچنین تصمیم گرفته شد اینتوسای، موسسات عا

اینتوسای در اجلاس وین، اهداف حسابرسی زیست محیطی را تعیین  1993حسابرسی را جهت اجرای حسابرسی مشترک ترغیب نمایند. در سال 

موضوع اصلی گردهمایی اینتوسای به حسابرسی زیست محیطی اختصاص یافت و جهت پیشبرد اهداف  1995نمود و طی نشست قاهره در سال 

باشد تشکیل شد. فلسفه  ترین کار گروه وابسته به اینتوسای می تحت عنوان کار گروه حسابرسی زیست محیطی که بزرگمورد نظر، کار گروهی 

های مربوط، جهت بهبود محیط زیست از طریق تبادل اطلاعات و افزایش  وجودی این کارگروه، این است که به موسسات عالی حسابرسی و دولت
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در لاهه هلند، کارگروه حسابرسی زیست محیطی اینتوسای موافقت نمود تا موسسات عالی حسابرسی 1996سطح همکاری کمک کند. در سال 

المللی زیست محیطی را مشخص  های بین نروژ و کانادا با کمک هم کتابچه راهنمایی تهیه کنند که نحوی همکاری جهت حسابرسی موافقتنامه

المللی اینتوسای در  به شانزدهمین کنگره بین 1998ر را یک سند رسمی تلقی و در سال هیات رئیسه اینتوسای دفترچه مزبو 1997سازد. در سال 

 اروگوئه ارائه و تصویب نمود.

 های مرتبط با حسابرسی زیست محیطی تئوری

 اطلاعات افشای برای شرکت های تا انگیزه شدند مطرح ذینفعان نظریه و مشروعیت نظریه اقتصاد سیاسی، نظریه مانند های متعددی نظریه

 خانی(. جوری، علی )مران دهند توضیح را اجتماعی و زیست محیطی

 سیاسی اقتصاد نظریه

 پیشنهاد اجتماعی قرارداد مفهوم در قالب و شود می استفاده اجتماعی و زیست محیطی اطلاعات افشای تحقیقات در گسترده طور به نظریه این

 درگیر سازمانی شود مشاهده کند. اگر می فعالیت آن در سازمان که ای است جامعه سوی از حمایت نیازمند سازمان، یک بقای که کند می

 شود. به منظور حفظ می آن نابودی به منجر امر این و کند می نظر صرف سازمان آن تأیید از جامعه است، نامطلوب شده اجتماعی های فعالیت

 کند می تأیید نظریه کند. این منتشر را اجتماعی سازمان و زیست محیطی های فعالیت با مرتبط اطلاعات است ممکن مدیریت جامعه، در موقعیت

 وجود آن در که اجتماعی و زیست محیط به وسیله حقوق این اما کنند، دنبال را خود و علایق شخصی های هدف دارند حق ها سازمان یا اشخاص که

   شود. می تعدیل دارند

 مشروعیت نظریه

 یا دارد را لازم مشروعیت سازمان خارج از اشخاص نگاه از ها آن فعالیت آیا که بدانند خواهند می تجاری واحدهای مشروعیت نظریه اساس بر

دارد.  وجود اجتماعی قرارداد کند، می فعالیت آن در تجاری واحد که ای جامعه تجاری و واحد بین که است استوار مبنا این بر مشروعیت خیر. نظریه

 شمار قطعی و انتظارات صریح طبق و عدالت اساس بر را مشخصی وظایف تا دارند اجتماعی قرارداد جامعه با ها شرکت قرارداد اجتماعی، نظریه طبق

 اجتماعی، اطلاعات افشاء که کند می پیشنهاد کلی حالت در نظریه مشروعیت. دهند انجام تجاری واحد عملکرد و رفتار درباره جامعه افراد از زیادی

 بیشتر، اطلاعات فشار تحت ها شرکت نمونه، عنوان شوند. به می مواجه آن با ها شرکت که است اجتماعی یا فشارهای سیاسی از ناشی شرکت وظیفه

از  و شده تهدید زیست محیطی سوانح وسیله به اعتبارشان و شهرت که دهند می احتمال ها سازمان وقتی .کرد خواهند افشاء بیشتری اجتماعی

 زیست محیطی اطلاعات افشای که مفید هستند راهبردهای تبلیغ طریق از مشروعیت فرایند بر مدیریت جستجوی در شده، کاسته ها آن مشروعیت

 است. آن از ای نمونه سالانه های درگزارش اجتماعی و

 ذینفعان نظریه

 را سازمان باید مدیریت اساس این بر .هستند ذینفع و ذیحق اقتصادی سازمان یک فعالیت به نسبت ذینفعان که کند می بیان ذینفعان نظریه

  .دارند شرکت یک در اجتماعی و زیست محیطی موضوعات به توجه زیادی کند. ذینفعان اداره ذینفعان همه منافع حداکثرکردن جهت در

 محیطی و زیست قوانین اجرای برای ها دولت محیطی، زیست خطرهای برآورد و کلی عملکرد ارزیابی به منظور مالی تحلیلگران و گذاران سرمایه

 به که است آن اطلاعات این افشای مدیر از دارند. انگیزه نیاز اجتماعی و محیطی زیست اطلاعات به شان حقوق از حفاظت منظور به مشتریان

 کند. می عمل آنها انتظارات با مطابق سازمان که دهد نشان ذینفع های گروه

 زیست محیطی اهداف حسابرسی   

 منظور به ها آن اجرای و و کافی مناسب های مشی خط و فرایندها اتخاذ از اطمینان حصول محیطی، زیست حسابرسی هدف اینکه به نظر  

 مناسب های دستورالعمل و ها مشی خط ، فرایندها تدوین های متعدد، حوزه در هدف این به دستیابی در باشد، می پایدار توسعه هدف به دستیابی

 زیست محیط حفظ جهت طرحی موثر استقرار جهت کمک برای را لازم های فرصت تواند می محیطی زیست حسابرسی .باشد می اولویت ترین مهم

دولتی.  های و شرکت ها سازمان موسسات، در ها سیستم این حسابرسی طریق از محیطی زیست مدیریت های سیستم استقرار ارزیابی .آورد فراهم

در باب اهمیت و ضرورت  .توسعه پایدار به دستیابی منظور به ها آن اجرای و کافی و مناسب های مشیخط و فرایندها اتخاذ از اطمینان حصول

 تواند مدیر می شوند، اصلاح ها ضعف این زمانی که و دهد نشان را ساختارها در ضعف هرگونه باید زیست محیطی توان اذعان نمود که حسابرسی می

 از بسیاری به نسبت مدیریت بنابراین، کارکنان دهد. نمی رخ احتمالا ای غیرمنتظره چیز هیچ و نشده گرفته نادیده چیز هیچ که کند حاصل اطمینان

 یک مدیریت در بهبود های فرصت زیست، محیط این، حسابرسی بر گردند. افزونمی آگاه بودند، مطلع آن از کمتر قبلا که زیست محیط مسائل
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 یا آب همچون موضوعاتی حسابرسی مورد در ویژه به موضوع گردد. این می بها جویی در صرفه به منجر اغلب که کند شناسایی می را سازمان

 (. 2019، 1است )لولو و رام رایج پسماند حسابرسی

 های به فعالیت مربوط ریسک جدیت با و کرده بررسی را محیطی زیست موضوعات مورد در ها سازمان اصلی های رویه محیطی زیست حسابرسی

 بر سازمان محیطی زیست عملکرد حسابرسی، از این نوع کند. در می ارزیابی محیط روی بر را ها آن تأثیر و اقتصادی بنگاه سازمانی برون مشخص

 مستند و شده تعریف شفاف طور به باید مزبور اهداف و ها رویه شود. بنابراین، می بررسی محیط زیست به مربوط قوانین و اهداف ها، رویه مبنای

کند )ذبیحی و دریاباری،  افزوده ایجاد ارزش اقتصادی های بنگاه و ها شرکت در مدیریتی کاربردی رویکردهای برای تواند می موضوع زیرا، این شوند.

1396.) 

 خارجی و داخلی پیشینه پژوهش

 " حسابرسی سبز بر سازمانی اجرا در اردن: اثر تعدیل کننده نظر حسابرستأثیر  "( در پژوهشی تحت عنوان 2023) 2باوانه و همکاران

های کلی این مطالعه  حسابرس در بخش انرژی اردن انجام شده است. یافته 300ای با  های پرسشنامه پرداختند. نتایج حاکی از آن است که بررسی

د سازمان در اردن با اثر تعدیل کننده نظر حسابرس وجود دارد. بنابراین، به دهد که تأثیر قابل توجهی از حسابرسی سبز بر عملکر عمدتاً نشان می

شود که حسابرسی سبز را در سالانه و نیمه سالانه انجام دهد. به منظور حفظ سوابق و اخذ نظر حسابرس در مورد  بخش انرژی اردن توصیه می

 .ای که حسابرسی باید بر اساس آن انجام شود زمینه

به عنوان ابزاری برای دستیابی پایداری حسابرسی  ISO 14000 استانداردهای خانواده "( در پژوهشی تحت عنوان 2023) 3همکارانکارایوا و 

ها در سراسر جهان وجود دارد تغییر به  پرداختند. نتایج حاکی از آن است که ابزارهای اداری زیادی برای تشویق شرکت " ها زیست محیطی شرکت

باشد  المللی و متعاقب آن صدور گواهینامه می محیط زیست برای عملیات و توسعه آن، در میان که معرفی استانداردهای بینجهت سازگار با 

های مدیریت زیست محیطی، انطباق با الزامات در زمینه ممیزی و نظارت محیطی،  ها علاوه بر مزایای آشکار مانند معرفی موثر سیستم شرکت

 شود. کنندگان و شرکا که منجر به اثر مطلوب شهرت می تا اعتبار را در مواجهه با مصرف دهد گواهینامه اجازه می

کاوش در حوزه دانش و روندهای نوظهور در اقلیم تغییر و حسابرسی زیست محیطی:  "( در پژوهشی تحت عنوان 2022) 4کیوو و همکاران

اما  .اند آب و هوا و انتشارات حسابرسی زیست محیطی به کندی رشد کرده پرداختند. نتایج حاکی از آن است که تغییرات " سنجی بررسی علم

تحقیقات به طور گسترده توسط محققان استناد شده است. مجلات منتشر شده نسبتاً پراکنده هستند، اما مجلات استناد شده برترین مجلات 

رین نویسندگان و مؤسسات در این زمینه در بریتانیا، استرالیا، ت سازنده .یافته هستند جهان هستند و اکثر کشورهای تحقیقی کشورهای توسعه

توان تقسیم کرد به شش خوشه محتوای  ای وجود ندارد، اما محتوای تحقیقات آنها را می و هلند هیچ چهره برجسته ایالات متحده آمریکا، اسپانیا

بندی سرمایه اجتماعی، اشاعه نوآوری مدیریت زیست  و خوشهتحقیقاتی آینده شامل شهر، سیاست، پویایی، اطلاعات، تنوع زیستی، حفاظت 

 .ها و سازگاری ارتباط تنگاتنگی با سلامت عمومی دارد محیطی و کمیته حسابرسی جهت تحقیقات آتی است. شایان ذکر است که شهرها، سیاست

برای عموم فضاهای باز از منظر فعالیت  بررسی تطبیقی ابزارهای حسابرسی زیست محیطی "( در پژوهشی تحت عنوان 2022)5منگ و وانگ

شود  پرداختند. نتایج حاکی از آن است که ابعاد ابزار و تعداد موارد تحت پوشش متنوع است و به طور کلی به چهار مورد مربوط می " کودکان

قابلیت اطمینان  ایی و آسایش محیط های بازی و زیب ها: محیط اطراف و دسترسی، فعالیت و ایمنی درک شده، ورزش کودکان و فرصت بندی دسته

  ،هایی در ابزار وجود دارد کاربران، تنظیمات و اهداف در بین ابزارها تفاوت بیشتر ابزار تأیید شده است، با اعتباری که هنوز تأیید نشده است.

CPATو EAPRS کند  کودکان متمرکز باز عمومی فراهم میتجزیه و تحلیل تطبیقی ابزارها مرجعی را برای مطالعات در مورد .  ترین هستندجامع

 .فضاها و برای توسعه و بهبود ابزارهای مربوطه در آینده
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های مدیریت در  بررسی روابط بین محیطی حسابرسی، حسابرسی انطباق با امنیت و سیستم "( در پژوهشی تحت عنوان 2022) 1محمد بسیم

حسابرسی زیست محیطی تأثیر مستقیم و مثبتی در دستیابی به آن دارد الزامات توسعه پایدار  پرداختند. نتایج حاکی از آن است که"توسعه پایدار

 اماتاز نظر آماری، رعایت امنیت حسابرسی بر دستیابی به الزامات توسعه پایدار تأثیری ندارد بخش صنعتی با این حال، نتایج نشان داد که الز

 گذارد. ه پایدار تأثیر میهای مدیریت به طور قابل توجهی بر توسع سیستم

پرداختند.  " ها حسابرسی زیست محیطی، ابزاری نوین در مدیریت زیست محیطی سازمان "( در پژوهشی تحت عنوان 1401)صراف و بختیار 

محیطی عمل  ها از قوانین و مقررات زیست حسابرسی زیست محیطی ابزاری قدرتمند برای جلوگیری از دور زدن شرکت نتایج حاکی از آن است که

 کند و وجود حسابرسی زیست محیطی در جامعه ضروری است. می

 پرداختند. نتایج حاکی از آن است که " ای حسابرسی سبز طراحی مدل مضامین گزاره"( در پژوهشی تحت عنوان 1400)صفوانی و همکاران 

ای نهایی مبتنی بر کفایت نظری حکایت دارد و در بخش  همضمون گزار 15در بخش کیفی حاکی از آن است که از وجود سه مولفه اصلی در قالب 

در سطح هشتم و ارزیابی میزان خسارت زیست محیطی  Z13ها برای ذینفعان  های زیست محیطی شرکت  کمی مشخص شد ارزیابی سطح ریسک

 باشند. در سطح هفتم تاثیرگذارترین کارکردهای حسابرسی زیست محیطی می Z3 های مورد بررسی شرکت

ها بر رابطه بین حسابرسی زیست محیطی و کیفیت گزارشگری  تاثیر ساختار شرکت "( در پژوهشی تحت عنوان 1399)اکبری و پورزمانی 

 است، کشورها سایر از متفاوت کشور ما بر حاکم اجتماعی و فرهنگی اقتصادی، شرایط که آنجا از پرداختند. نتایج حاکی از آن است که " مالی

 جامعه معضلات ترین مهم از زیست محیط آلودگی مسأله. داد تعمیم حال توسعه در کشورهای به را یافته توسعه کشورهای مطالعات نتایج توان نمی

 طور به های ایرانی شرکت. است مواجه اجتماعی و زیست محیطی زمینه در بسیاری مشکلات با کشورها دیگر نیز همچون است. ایران امروز بشری

 در فعاّل های شرکت خصوصیات طرفی از و هستند مواجه اجتماعی و زیست محیطی اطلاعات افشاء برای کمی قانونی الزامات و فشارها با سنّتی

 .است متفاوت صنعت، مختلف های بخش

 حسابرسی زیست محیطی مزایا و فوائد

 های زیستی کمک به کاهش آلودگی

 های زیست محیطی دولت. برنامهبخشی اقتصادی بودن، اثربخشی و کارایی  اطمینان

 گذاران و مردم در خصوص حفاظت از محیط زیست. اطمینان خاطر به قانون

 ت زیست محیطی.اکمک به تدوین قوانین و مقرر

 ها. ها و کاهش هزینه گذاری اثربخشی در انجام سرمایه

 جوئی در منابع. بهبود بازده ناشی از به کارگیری منابع سازمان و افزایش صرفه

 گیری در مورد اثرات زیست محیطی و تدوین استراتژی جدید زیست محیطی. امکان استفاده از اطلاعات ارزشمند زیست محیطی برای تصمیم

 های زیست محیطی سازمان. کمک به مدیران و کارکنان در کسب آگاهی در زمینة عملکرد و رویه

 اثرگذاری در بهبود کیفیت محیط زیست.

 ایدار.کمک به تحقق توسعه پ

های مربوط به مدیریت محیط  شوند که قادر خواهند بود فعالیت هایی می فرایندهای حسابرسی محیط زیست باعث ایجاد عادات و سیستم

)هانتر و  ها را کشف کند. ها تبدیل شوند؛ آن زیست را بهبود بخشند و قبل از این که موضوعات زیست محیطی به مشکلات اساسی برای سازمان

های تکنیکی، سازمانی و عملیاتی شرکت به کار گرفته شود.  تواند برای بهبود جنبه ( بر این باورند که حسابرسی زیست محیطی می1998لمون، 

 های سازمانی نیازمند بهبودهای فناوری، تغییرات مدیریتی وعملیاتی را شناسایی کند.  این نوع حسابرسی قادر است حوزه

 محیطی حسابرسی زیست ها و موانع چالش

هایی است که حسابرسی زیست محیطی  ها و سازمان های حسابرسی زیست محیطی، شناسایی شرکت ترین چالش ترین و پردغدغه یکی از مهم

های حسابرسی نیاز دارد و نه این  های آژانس حفاظت از محیط زیست نه به نهادهای منظم برای نشان دادن حضور برنامه دهند. سیاست را انجام می

که آژانس حفاظت از محیط زیست، بررسی یا تحلیلی پیرامون استفاده از حسابرسی زیست محیطی در جوامع منظم انجام داده است. همچنین از 
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اشد. بدیهی است هر نوع ب گیری معیارهای کارایی، اثربخشی و صرفه اقتصادی می های عمده حسابرسی زیست محیطی تعریف و اندازه جمله چالش

بر اساس دیدگاه  (.2015، 1ها خواهد بود )نالوایک و میلز رسیدگی باید بر اساس معیاری صورت پذیرد و نبود معیار به منزله ناکارآمدی رسیدگی

ون سازمانی منقسم های حسابرسی زیست محیطی در ایران به دو دسته درون سازمانی و بر های نو چالش هیات حسابرسی زیست محیطی و انرژی

 گردد که عبارتند از:  می

 درون سازمانی: 

 گذاری این عرصه با محدودیت و کمبود مواجه است.  نداشتن نیروی انسانی متخصص و کارآمد به لحاظ وسعت کار و حجم سرمایه( 1)

 باشند. اطلاعات و تجربه کافی میموسسات عالی حسابرسی تجربه لازم را در زمینه حسابرسی زیست محیطی ندارند و فاقد ( 2)

 های لازم و کافی در کشور. عدم تدوین استانداردهای و دستورالعمل( 3)

های لازم و کافی در زمینه موضوعات متعدد حسابرسی زیست محیطی و نبود نیروی انسانی متخصص به تعداد کافی در  عدم دستورالعمل( 4)

 کشور. 

 برون سازمانی:

 گیری. ریزی و تصمیم اتی کامل و جامع و آمار دقیق از اطلاعات زیست محیطی جهت برنامه( نبود بانک اطلاع1)

 ( نبود استانداردهای مدون حسابرسی زیست محیطی و در نتیجه عدم استقرار حسابرسی زیست محیطی در کشور. 2)

 ها. ها و شرکت ( عدم ثبت و گزارش اطلاعات و آمار توسط سازمان3)

های  ها به نحوی که دستگاه ها و سازمان اهمیت و جایگاه حسابرسی زیست محیطی و مزایای آن توسط مدیران دستگاه( عدم آگاهی به 4)

 اجرایی از نقش و ارزش حسابرسی زیست محیطی در شناسایی مشکلات محیط زیست، شناخت کافی ندارند.

 ی.( عدم ضمانت اجرایی لازم و کافی برخی از قوانین و مقررات زیست محیط5)

 ها و موانع دیوان محاسبات کشور برای اجرای حسابرسی زیست محیطی چالش

 ندارند.  تجربه کافى و دانش زیست، محیط حسابرسى اجراى در محاسبات حسابرسان دیوان

 نیست. دسترس در زیست محیط وضعیت دربارة کافى اطلاعات

 دولتى. هاى ه دستگا مالى غیر و مالى گزارشگرى سیستم نقص

 زیست. محیط دربارة دولتى هاى ه دستگا هاى برنامه و اهداف ها، سیاست نقص

  زیست. محیط به مربوط اطلاعات ارزیابى براى مناسب معیارهاى نبود

  زیست. محیط حسابرسى اجراى براى کافى قانونى اختیارات کشور محاسبات دیوان

 دیوان محاسبات.  سازمانى ساختار در زیست محیط حسابرسى جایگاه انگاشتن نادیده

 زیست. محیط حسابرسى دهاى استاندار و عمل دستور نبود

 محیط زیست. حسابرسى اهمیت و نقش از دولتى هاى ه دستگا مدیران اندک شناخت

 براى باید هایىش رو چه از زیست محیط که حسابرسان سؤال این به پاسخ در مثال هست. براى زیادى ابهام زیست، محیط حسابرسى دربارة

 کردند که تأکید میلادى، 1995 سال در قاهره پانزدهم اجلاس در کننده شرکت کشورهاى دیوان محاسبات نمایندگان کنند، استفاده حسابرسى

 حسابرسى قالب در توان می را آن و نیست ها، متفاوت ن سازما این در عمل مورد حسابرسى معمول هاى ش رو با کل در زیست محیط حسابرسى

 (.2007کرد )اینتوسای،  اجرا عملکرد و مالى رعایت،

 های اصلی حسابرسی زیست محیطی ویژگی

های ثابت جهت اطمینان یافتن از  های جامع و روش نامه های جامع: حسابرسی محیط زیست باید با استفاده از موافقت وجود روشالف( 

 ود.سازی و بررسی اطلاعات انجام ش آوری اطلاعات مورد نیاز و مستند جمع

های محیط زیستی یک عنصر اصلی در حسابرسی محیط زیست است.  وجود شواهد و انجام بررسی: مفهوم شواهد و رسیدگی به کاستیب( 

 ها و اطلاعات را از طریق بازرسی مستقیم گرد آورد. ها و عملیات را بررسی کند و شواهد، داده تیم حسابرسی باید تمامی فعالیت
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های عملکرد محیط زیستی باید به نحوی تعدیل شود که با سازمان، فعالیت  استانداردهای مربوط: استانداردها و مقیاسها و  وجود مقیاسپ( 

ای که عملکرد باید با آن  شود مربوط و متناسب شود. اجرای حسابرسی بدون وجود استانداردهای پذیرفته شده یا فرایند تولیدی که حسابرسی می

 ت. معنی اس مقایسه شود، بی

ارائه گزارش: نتیجه حسابرسی محیط زیست گزارشی است که باید حاوی استدلال، اظهارات واقعی و مستندسازی فرآیند حسابرسی باشد. ت( 

 ها باید به صورت واضح و دقیق بر اساس شواهد مستند و معتبر ارائه شود. تمامی یافته

 برسی آمریکاهای اصلی حسابرسی زیست محیطی از دیدگاه انجمن حسا ویژگی

های  ای از دانش مربوط به سیستم کند تیم حسابرسی باید مجموعه انجمن حسابرسی آمریکا در استاندارد حسابرسی محیط زیست بیان می

 های مدیریت، حسابداری، مدیریت مالی، آماری و قوانین و مقررات را داشته باشند. هر های کنترلی، سیستم اطلاعاتی مدیریت، مهندسی، سیستم

های اطلاعاتی کامپیوتری داشته باشد  های مقداری و سیستم حسابرس باید حداقل اطلاعاتی درباره اصول مدیریت، موضوعات زیست محیطی، روش

 (. 2006)مارکز، 

دارد. اگر ( بر این باورند که دانش مورد نیاز اعضای تیم حسابرسی زیست محیطی با اهداف این حسابرسی رابطه مستقیم 1998)1کاسپر و تاکر

ای در  هدف حسابرسی ارزیابی عملکرد زیست محیطی سازمان و شناسایی خطرات مربوط باشد، پس به افرادی نیاز است که تجربه و تخصص ویژه

گرفته و های صورت  های امنیتی و .... داشته باشند. اما اگر هدف حسابرسی تنها بررسی و تایید ثبت هایی مانند مهندسی، شیمی، حرفه زمینه رشته

های به کار گرفته شده توسط سازمان باشد، وجود افراد دارای تجربه حسابرسی زیست محیطی کافی خواهد  ها و رویه تعیین صحت و دقت روش

 نماید:   ها متمایز می هایی به شرح زیر است که آن را از سایر حسابرسی بود. به علاوه، حسابرسی زیست محیطی دارای ویژگی

 شود. قاعده و منظم انجام می طرفی، استقلال و رعایت موازین اخلاقی، از طریق یک رویکرد سیستماتیک و با ( ضمن حفظ بی1

کند و نتایج حاصل از اجرای  ها ایجاد می های مورد استفاده توسط سازمانها و روش ( یک ابزار مدیریتی موثر و کارآمد برای بررسی فعالیت2

 شود. های مدیریتی موجود، استفاده می سیستم آن به عنوان بازخورد برای اصلاح

 شود. های زیست محیطی اجرا می های لازم برای بررسی فعالیت های حسابرسی دارای مهارت ( این نوع حسابرسی توسط تیم3

 قابل اعتماد است.دهد که حسابرسی بر اساس یک روش مداوم، پیوسته و همراه با نتایج  ریزی شده است و اطمینان می ( یک فرایند برنامه4

 های آن به طور واضح تعریف شده است.  ( اهداف و دامنه رسیدگی5

 شود. ( بر اساس معیارها و ضوابط از قبل تعیین شده، اجرا می6

 بررسی جایگاه ایران از دیدگاه حسابرسی زیست محیطی و مقایسه آن با کشورهای رتبه برتر

 «کشور 180در میان  133کاهش امتیاز و تغییر رتبه ایران در شاخص عملکرد زیست محیطی/جایگاه »

 2022 ان حفاظت محیط زیست از انتشار گزارش عملکرد زیست محیطیمدیرکل دفتر اقتصاد و فناوری محیط زیست سازم - ایرنا -تهران 

اضافه شده،  2020نسبت به نسخه  2022های جدیدی که در نسخه  دهد ایران در شاخص خبر داد و گفت: کاهش امتیاز و تغییر رتبه نشان می

زیست، لیلا زمانی روز جمعه با اشاره به انتشار شاخص  طبه گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی سازمان حفاظت محی. امتیاز خوبی نداشته است

امتیاز و رتبه ایران در وضعیت بهتری قرار داشت ولی به دلیل  2020توسط دانشگاه ییل، افزود: در نسخه  2022سال  عملکرد زیست محیطی

طبقه موضوعی  11کشور در  180نسخه از گزارش،  وی ادامه داد: در این. ها و روش محاسبه این دو نسخه قابل قیاس نیستند تغییرات در شاخص

زمانی با بیان . بندی شدند شاخص عملکردی در سه حوزه تغییرات آب و هوا، سلامت محیط زیست و سرزندگی اکوسیستم رتبه 40با استفاده از 

 EPI های دهند، افزود: شاخص ارائه می ها در مقیاس ملی میزان نزدیکی کشورها به اهداف تعیین شده سیاست زیست محیطی را اینکه این شاخص

مدیرکل  .کند ها، تعیین اهداف، ردیابی روندها، درک نتایج و شناسایی بهترین اقدامات سیاستی کشورها را فراهم می راهی برای شناسایی چالش

های پیشین،  نسبت به نسخه 2022های گزارش نسخه  دفتر اقتصاد و فناوری محیط زیست سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به پیشرفت

شاخص اضافه شده است.  8، در این گزارش 2020نسخه قبلی، بیشترین تعداد شاخص را ارائه کرده و نسبت به نسخه  8گفت: این نسخه نسبت به 

 را 2050 در این نسخه یک شاخص جدید در موضوع تغییر اقلیم ارائه شده است که پیشرفت کشورها به سمت انتشار خالص صفر در سال

ست که قرار گرفتن در معرض دی اکسید ا شاخص جدید در موضوع کیفیت هوا چهار دیگر، های پیشرفت جمله از همچنین. کند می بینی پیش

های جدیدی که بازیافت و آلودگی پلاستیک  وی افزود: سنجهدهد.  می نشان گوگرد، اکسیدهای نیتروژن، مونوکسید کربن و مواد آلی فرار را 

                                                           
1
 Tucker & Kasper 

https://www.irna.ir/news/84776936/کاهش-امتیاز-و-تغییر-رتبه-ایران-در-شاخص-عملکرد-زیست-محیطی-جایگاه
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کشورها برای دستیابی به اقتصاد حلقه بسته را مشخص   و تلاش  کنند، به دسته موضوع مدیریت پسماند اضافه شده گیری می ها را اندازه وساقیان

ها نیز  کش شامل یک شاخص آزمایشی در مورد استفاده پایدار از آفت 2022کند. نظر به نقش حیاتی کشاورزی در ارتقای جوامع سالم، نسخه  می

 هر در تقریبا اند، شده منتشر های شاخص عملکرد محیط زیست هر دو سال یکبار  که گزارش 2006زمانی خاطرنشان کرد: تقریبا از سال . است

تهیه کنندگان گزارش بارها اشاره  ،بنابراین. ها، نحوه محاسبه و تعدادکشورها وجود داشته است ها، وزن شاخص ساختار، شاخص در تغییراتی دوره

ساله را  10ها، روند  های برگشت به گذشته در برخی نسخه ها قابل مقایسه نیستند و در عوض از روش های متوالی گزارش د که نسخهان کرده

مدیرکل دفتر اقتصاد و فناوری محیط زیست سازمان  .است 6.90ساله عملکرد محیط زیست ایران  10روند  2022اند که در نسخه  محاسبه کرده

-39.60اند، عبارتند از شاخص از دست رفتن مرتع ) سال داشته 10هایی که روند منفی قابل توجهی در طی  شاخص :افزود حفاظت محیط زیست،

های نرخ رشد  ها با بهترین روند عملکرد مربوط به شاخص ( و شاخص-24.40ای ) و روند شدت گازهای گلخانه -)CO20.80 ((، شاخص انتشار

(، 40.70اکسید گوگرد ) (، نرخ رشد دی55های اقلیمی، نرخ رشد ناکس ) ( در طبقه سیاست87.30اکسید نیتروژن ) (، نرخ رشد دی63کربن سیاه )

زمانی تاکیدکرد: با وجود اینکه تهیه کنندگان گزارش  .( در طبقه سرزندگی اکوسیستم20.60( و وضعیت ذخیره ماهی )47.90اسیدی شدن دریا )

کند.  بندی را محدود می های شدید وجود دارد که دامنه تحلیلی رتبه داشته اند، ولی هنوز شکاف داده ها های زیادی در مورد داده پیشرفت

های کشاورزی، منابع آب و تهدیدات تنوع زیستی مشهود است. ناتوانی در گرفتن اثرات زیست محیطی  های موجود به ویژه در زمینه شکاف

ها از اطلاعات چند سال اخیر استفاده کرده و اطلاعات صرفا  مانده است. در ضمن گزارش قیبا EPI فرامرزی به عنوان محدودیت چارچوب فعلی

های خود را از منابع شخص ثالث قابل اعتماد  داده EPI به گفته وی، شاخص عملکرد محیط زیست .مربوط به سالی که گزارش تهیه شده، نیست

مدیرکل دفتر اقتصاد و . و مراکز تحقیقاتی آکادمیک )مقالات دانشگاهی( تهیه کرده استهای غیردولتی  مانند نهادهای حاکم بین المللی، سازمان

های مختلف وجود داشته که رتبه و  های این گزارشات در نسخه فناوری محیط زیست سازمان حفاظت محیط زیست ادامه داد: اشتباهاتی در داده

ها بر اساس  تن اشکالات موجود و همچنین توجه به این نکته که انتخاب شاخصنمره عملکرد را تحت تاثیر قرار داده است؛ با در نظر گرف

های پایداری  وی اظهارداشت: برای تهیه گزارش شاخص. گیرد های جهانی است، نتایج این گزارش در کشور مورد تحلیل و بررسی قرار می اولویت

لی، اقداماتی در حال انجام است که نتایج آن به زودی منتشر خواهد های م های کلی محیط زیست و اولویت ملی بر اساس میزان تحقق سیاست

  https://www.irna.ir/news/84776936       84776936خبر کد 1401 ماه خرداد 3 گزارش اساس  بر  د. ش

 محیطیهای حسابرسان زیست  توانمندی

 آوری و تفسیر شواهد حسابرسی و موضوعات زیست محیطی برخوردار باشد. علاوه بر فهم حسابداری، حسابرس باید از مهارت جمع

  و تمایل به آن.مندی از دانش تجربی کافی در حسابرسی موضوعات زیست محیطی  بهره

 ها. تمایل شدید به انجام طیف وسیعی از پژوهش

 طی و تعاملی.های ارتبا داشتن مهارت

 داشتن رویکردی مستقل و غیرجانبدارانه.

 
 باید دربردارنده موارد زیر باشد: حسابرسی زیست محیطی

 گردد. گیری اذهان و نقاط مورد توجه حسابرسی می توصیف موضوعات زیست محیطی که سبب شکل

 ها. و تعهدات و الزامات زیست محیطی آنها، اعتبار، ساختار سازمانی  های حسابرسی شونده، اهداف، برنامه توصیف دستگاه

 ها. های حسابرسی آن اهداف حسابرسی، دامنه، محدودیت و در صورت وجود ریسک

 های حسابرسی. ها و دوره های حسابرسی، منابع حسابرسی، کارشناسان خارجی در صورت نیاز، برنامه گیری هیئت چگونگی شکل

 ها و بررسی آماری. ها، مصاحبه شونده اسناد و شواهد و متدلوژی حسابرسی که شامل مصاحبههای پیشنهادی مورد بررسی با توجه به  حوزه 

 شود. های خارجی که شامل کارشناسان زیست محیطی خارجی می های صورت پذیرفته، ارزیابی نمایندگی جزییات حسابرسی

 های مورد انتظار حسابرسی در مورد مسائل زیست محیطی. خروجی

 المللی. ای و داخلی و بین ها، قوانین و مقررات منطقه مراجع کنوانسیون

 گیری: بحث و نتیجه

خبر%20%20%20%2084776936%20%20%20%20https:/www.irna.ir/news/84776936
خبر%20%20%20%2084776936%20%20%20%20https:/www.irna.ir/news/84776936
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های موثر برای حفظ و نگهداری محیط زیست و جلوگیری از نابودی آن  ای را جهت استقرار طرح تواند زمینه حسابرسی زیست محیطی می

های اقتصادی، تجاری و ... جهت  ود و به بهبود و تقویت فعالیتگری اطلاعات مالی و غیرمالی ش مهیا نماید و منجر به وضوح و شفافیت گزارش

گیری در بخش  ای جهت تصمیم . از طرف دیگر، حسابرسی زیست محیطی نقش تعیین کنندهتوسعه و گسترش پایدار کمک شایان ذکری بنماید

گیری خود به  مدیران اجرائی در تصمیمکه کشور دارد. لذا، باید طوری به حسابرسی زیست محیطی توجه شود  و ... درآمدهای اقتصادی و تجاری

 و در افزایش کارایی و رعایت صرفه اقتصادی کوشا و توانمند باشند.   نحو صحیح عمل نمایند

 منابع و مآخذ

طه بین حسابرسی زیست محیطی و کیفیت گزارشگری مالی، فصلنامه ها بر راب تاثیر ساختار شرکت ( 1399اکبری، احمد، پورزمانی، زهرا )

 .42-21، صص 46تحقیقات حسابداری و حسابرسی، شماره 

های اجرای آن توسط دیوان محاسبات  حسابرسی زیست محیطی و چالش ( مبانی 1395کیاده، فرید ) حسن پور، آریا، غلامی آزادی، کیهان، امین

 .62-52، صص 18و  17ریت و حسابداری، شماره های مدی کشور، ماهنامه پژوهش

بخش  های سهامی: نیاز به استانداردها و خدمات اطمینان های زیست محیطی شرکت ( گزارش1386یگانه، یحیی، عظیمی، مجید ) حساس

 .  29-3، صص 12زیست محیطی، حسابدار رسمی، شماره 

ها بر اساس مدل نیروانتو و  بین افشای ابعاد مختلف مسئولیت اجتماعی شرکت( بررسی رابطه 1396ذبیحی، علی، دریاباری، آناهیتاسادات )

، 21، شماره 6های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران، فصلنامه دانش حسابداری و حسابرسی مدیریت، دوره  ریسک سقوط سهام در شرکت

 .76-61صص 
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